
 1

       

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Άγιος Στέφανος, 7.8.2020 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                    Αριθ. Πρωτ : 19063 
∆ΗΜΟΣ ∆ΙΟΝΥΣΟΥ       
∆/ΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
∆/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ            
∆/ΝΣΗ : Λ. Μαραθώνος 29 & Α. ∆ιάκου  
Τ.Κ. 14565,  Άγιος Στέφανος  
ΤΗΛ.: 2132030615-627-653-609             
FAX.: 2132030630 
 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ  
ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 
ΘΕΜΑ:  Λήψη απόφασης για την πρόσληψη προσωπικού µε σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού ∆ικαίου Ορισµένου Χρόνου δίµηνης διάρκειας έτους 2020 για την 
αντιµετώπιση κατεπείγουσων πρόσκαιρων αναγκών του ∆ήµου ∆ιονύσου λόγω 
εµφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 & 6η δεσµευτική αναµόρφωση π/υ 2020. 
 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 “Αρµοδιότητες Οικονοµικής 
Επιτροπής”, όπως τροποποιήθηκε την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019, όπου 
αναφέρεται ότι η Οικονοµική Επιτροπή αποφασίζει για το ετήσιο πρόγραµµα προσλήψεων 
προσωπικού κάθε κατηγορίας. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 206 του Ν.3584/2007 “Προσωπικό για κατεπείγουσες εποχικές ή 
πρόσκαιρες ανάγκες Ο.Τ.Α.” σύµφωνα µε τις οποίες επιτρέπεται η πρόσληψη προσωπικού 
οποιασδήποτε ειδικότητας µε σύµβαση εργασίας ορισµένου χρόνου από τους Ο.Τ.Α. για την 
αντιµετώπιση κατεπειγουσών εποχικών ή πρόσκαιρων αναγκών, µε σύµβαση εργασίας 
ορισµένου χρόνου της οποίας η διάρκεια δεν υπερβαίνει τους δύο (2) µήνες µέσα σε συνολικό 
διάστηµα δώδεκα (12) µηνών. 
3. Τον Οργανισµό Εσωτερικής Υπηρεσίας Ο.Ε.Υ. του ∆ήµου ∆ιονύσου (Φ.Ε.Κ. 1546/Β΄/2011 
και Φ.Ε.Κ. 3405/Β΄/2012) όπου προβλέπονται 160 θέσεις προσωπικού ιδιωτικού δικαίου 
ορισµένου χρόνου. 
4.To υπ΄αριθ.πρωτ.7602/13-3-2020 και 18497/31-7-2020 νεώτερο έγγραφο της ∆/νσης 
Περιβάλλοντος, Καθαριότητας και Πρασίνου περί ανάγκης πρόσληψης προσωπικού µε 2µηνες 
συµβάσεις για την αντιµετώπιση άµεσων περιστάσεων λόγω της έξαρσης της επιδηµίας-
πανδηµίας του κορωνοϊού, όπως αυτά τροποποιήθηκαν και σισχύουν µε το αριθ. Πρωτ. 
18723/4.82020 έγγραφο τους.   
5. Την υπ΄αριθ.πρωτ 18475/4.8.2020 βεβαίωση της ∆/νσης Οικονοµικών Υπηρεσιών περί µη 
ύπαρξης πιστώσεων. 
6. Το  αριθ. πρωτ. 18732/4.8.2020 έγγραφο της ∆/νσης Περιβάλλοντος.  
7. Την Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου “Κατεπείγοντα µέτρα αντιµετώπισης των αρνητικών 
συνεπειών της εµφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισµού της 
διάδοσής του” (Φ.Ε.Κ. 55/Α΄/11-3-2020). 
8. Την υπ΄αριθ.πρωτ. ∆Ι∆Α∆/Φ.69/108/οικ.7874/12-3-2020 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών µε θέµα “Επείγοντα µέτρα για την πρόληψη και την προστασία από τον 
κορωνοϊό”. 
9. Την υπ΄αριθ.πρωτ. 11072/18-2-2020 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών µε θέµα 
“Προγραµµατισµός προσλήψεων έκτακτου προσωπικού έτους 2020 στους ΟΤΑ α΄και 
β΄βαθµού και στα ΝΠΙ∆ αυτών” στην οποία αναφέρεται ότι το προσωπικό για την κάλυψη 
κατεπειγουσών αναγκών εξαιρείται από τον προγραµµατισµό προσλήψεων. 
10. Το αριθ. 45201/17-7-2020 έγγραφο της Γ.Γ Ανθρώπινου ∆υναµικού ∆.Τ/∆/νση 
Προσωπικού Τ.Α/Τµήµα Προσωπικού Ι.∆. 
11. Την υπ΄αριθ.4505/34366/9-9-2019 Απόφαση ∆ηµάρχου περί ορισµού Αντιδηµάρχων και 
µεταβίβαση αρµοδιοτήτων στο ∆ήµο ∆ιονύσου. 



 2

Το γεγονός ότι: 
1.Ο πληθυσµός του ∆ήµου ∆ιονύσου  ανέρχεται  σε 41.200 κατοίκους (απογραφή 2011). 
2. Ο ∆ήµος αποτελείται από επτά (7) δηµοτικές κοινότητες, έχει εκτεταµένα εδαφικά όρια µε 
αυξηµένες ανάγκες αποκοµιδής απορριµµάτων τις οποίες το υπάρχον τακτικό προσωπικό δεν 
επαρκεί για να καλύψει σε περιόδους αδειών και ασθενειών των υπαλλήλων αλλά και σε 
περιόδους έκτακτων περιστατικών. 
3.  Επιβάλλεται να οργανώσουν οι υπηρεσίες καθαριότητας τουλάχιστον δύο βάρδιες για την 
αποκοµιδή των απορριµµάτων, ώστε σε περίπτωση ασθένειας κάποιων εργαζοµένων να 
µπορεί ο τοµέας καθαριότητας να λειτουργήσει. 
4. Η ∆/νση Περιβάλλοντος, Καθαριότητας και Πρασίνου στο υπ΄αριθ.πρωτ. 18497/31-7-2020 
και 18723/4-8-2020 έγγραφό της αιτείται τη διενέργεια πρόσληψης (20) Εργατών 
Καθαριότητας-Συνοδών Απορριµµατοφόρου και (4) Οδηγών µε δίπλωµα κατηγορίας Γ΄ και 
ψηφιακό ταχογράφο προκειµένου να αντιµετωπιστούν άµεσα περιστάσεις λόγω της έξαρσης 
της επιδηµίας-πανδηµίας του κορωνοϊού. 
 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε 
 

Η 6η ∆εσµευτική Αναµόρφωση του Προϋπολογισµού έτους 2020 προσδιορίζεται εκτός των 
υποχρεωτικών διατάξεων που διέπουν τις αναµορφώσεις των προϋπολογισµών των ΟΤΑ και 
από τις διατάξεις: 
i) του µε αρ. πρωτ. 18926/18.3.2020 εγγράφου του Υπ. Εσωτερικών / Γεν. Γρ. 
Ανθρώπινου ∆υναµικού µε θέµα «Λειτουργία Υπηρεσιών ΟΤΑ α’ και β΄ Βαθµού κατά τη 
∆ιάρκεια Εφαρµογής των Μέτρων Αποφυγής και Περιορισµού της ∆ιάδοσης του Κορωνοϊού» 
στο οποίο αναφέρεται: «∆εδοµένου ότι οι ΟΤΑ α’ και β’ βαθµού παρέχουν υπηρεσίες σε 
νευραλγικούς τοµείς, κρίσιµους για την εξυπηρέτηση βασικών αναγκών του κοινωνικού 
συνόλου, κατά το σχεδιασµό της λειτουργίας των υπηρεσιών σας θα πρέπει να λάβετε όλα τα 
απαραίτητα µέτρα, ώστε οι κάτωθι υπηρεσίες σας να παραµείνουν σε λειτουργία, µε βάση το 
διαθέσιµο προσωπικό. ΟΤΑ α’ βαθµού: 1. Υπηρεσίες καθαριότητας, ηλεκτροφωτισµού, 
ύδρευσης και αποχέτευσης, 2. ….»,   
ii) του µε αρ. πρωτ. 18779/17.3.2020 εγγράφου του Υπ. Εσωτερικών  «……… Η 
ανάθεση δηµοσίων συµβάσεων γίνεται µε απόφαση της οικείας Οικονοµικής Επιτροπής. Εάν 
δεν υπάρχει στον προϋπολογισµό πίστωση ή η υπάρχουσα δεν επαρκεί, µε την ίδια απόφαση 
γίνεται δεσµευτική εισήγηση για την αναµόρφωση του προϋπολογισµού, η οποία εγκρίνεται 
υποχρεωτικά από το οικείο δηµοτικό συµβούλιο, στην πρώτη µετά την ανάθεση συνεδρίασή 
του…..»   
iii) του ΦΕΚ 64/Α/14.3.2020 «Κατεπείγοντα Μέτρα Αντιµετώπισης της Ανάγκης 
Περιορισµού της ∆ιασποράς του Κορωνοϊού COVID-19» στο άρθρο 26 «Υπηρεσίες 
Καθαριότητας, Απολύµανσης και Φύλαξης» γίνεται αναφορά για χρονικό διάστηµα έξι (6) 
µηνών. 
iv) τις διατάξεις του άρθρου εικοστού τετάρτου της από 14-3-2020 Πράξης Νοµοθετικού 
Περιεχοµένου, όπως κυρώθηκε µε τον ν. 4682/2020 (ΦΕΚ Α/104) «Κύρωση: α)… β)… και 
γ) της από 14.3.2020 Π.Ν.Π. «Κατεπείγοντα µέτρα αντιµετώπισης της ανάγκης περιορισµού 
της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19» (Α’ 64) και άλλες διατάξεις», εφόσον εξακολουθεί 
να υφίσταται άµεσος κίνδυνος εµφάνισης και διασποράς κορωνοϊού COVID-19, η έλλειψη του 
οποίου βεβαιώνεται µε απόφαση του Υπουργού Υγείας, και πάντως για χρονικό διάστηµα που 
δεν µπορεί να υπερβαίνει τους έξι (6) µήνες από την έναρξη ισχύος της παρούσας, οι 
συµβάσεις εργασίας ορισµένου χρόνου που συνάπτουν οι ΟΤΑ α’ και β΄ βαθµού δυνάµει της 
παρ.1 του άρθρου 206 του Κώδικα Κατάστασης ∆ηµοτικών & Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 
3584/2007) και της περ. ιε της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν.3812/09, µπορεί να έχουν διάρκεια 
έως τέσσερις (4) µήνες. 
v) του αριθ. πρωτ. 45201/17.07.2020 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών µε το οποίο 
διευκρινίζεται η δυνατότητα ότι  οι συµβάσεις  αυτές µπορεί να συνάπτονται µέχρι 13-9-2020 
και για χρονικό διάστηµα τεσσάρων (4) µηνών. 
 
Το γεγονός ότι η απρόσκοπτη λειτουργία της υπηρεσίας καθαριότητας είναι ιδιαίτερα 
επιβαρυµένη στη σηµερινή κρίσιµη περίοδο του Κορωνοϊού, COVID-19, λόγω των  των 
αυξηµένων υποχρεώσεων της προκείµενου για την προάσπιση της δηµοσίας υγείας. Η ∆/νση 
Περιβάλλοντος λειτουργεί σε 24ωρη βάση (ΦΕΚ 5202/Β΄/31.12.2019) και προκειµένου να 
ανταποκριθεί αποτελεσµατικά στις οδηγίες -ανάγκες για εφαρµογή ατοµικών κανόνων 
υγιεινής, κάτι το οποίο όµως στη βάση όσων αναφέρονται στα αριθ. Πρωτ. 18497/31.07.2020 



 3

& 18723/4.8.2020 εγγράφων της  δεν µπορεί πλέον να εξασφαλιστεί µε τα ίδια µέσα 
(προσωπικό) του ∆ήµου, για το λόγο αυτό, επιτάσσεται η πρόσληψη αναγκαίου προσωπικού 
2µηνης διάρκειας. 
1  
Με το µε αριθ. πρωτ. 18544/3.8.2020 έγγραφό της ή ∆/νση Ανθρωπινού ∆υναµικού αιτήθηκε 
τη χορήγηση σχετικής βεβαίωσης για την ύπαρξη πιστώσεων.  
 
Με το αριθ. πρωτ. 18475/4.8.2020 έγγραφο της η ∆/νση Οικονοµικών Υπηρεσιών ανέφερε 
την ανεπάρκεια πιστώσεων στους σχετικούς Κ.Α.Ε του προϋπολογισµού ο.ε. 2020 . 
 
Στη συνέχεια µε το αριθ. πρωτ. 19012/7.8.2020 έγγραφο της, η ∆ιεύθυνση Περιβάλλοντος 
αιτήθηκε την αναµόρφωση του π/υ ο.ε. 2020 για την αντιµετώπιση των πρόσκαιρων αναγκών 
της µε την αναζήτηση των αναγκαίων πιστώσεων στο Κ.Α.Ε. 20.6277.0009 ΜΕ ΤΊΤΛΟ 
«Αποκοµιδή (Συλλογή και Μεταφορά) Βιοαποδοµίσηµων Υλικών »  
  
Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω καθώς και: 

• την παρ 5 του άρθρου 23 του Ν. 3536/07 (ΦΕΚ 42 Α/23-2-2007) «Ειδικές ρυθµίσεις 

θεµάτων µεταναστευτικής πολιτικής και λοιπών ζητηµάτων αρµοδιότητας Υπουργείου 

Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης.» 

• το άρθρο 8 του Β.∆. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α') 

• άρθρο 77 Ν. 4172/2013 (ΦΕΚ 167 Α/23-7-2013): «Προϋπολογισµός ∆ήµων» 

• την εγκύκλιο 108/2019  

• τις διατάξεις της ΚΥΑ 55905/2019 (ΦΕΚ 3054/29-07-2018 Β’τεύχος) 

•  το άρθρο 161 του Ν.3463/06 (ΦΕΚ – 114 Α/8-6-2006):«Κύρωση του Κώδικα ∆ήµων 

και Κοινοτήτων» 

• τον προϋπολογισµό του οικονοµικού έτους 2020, ο οποίος ψηφίστηκε µε την υπ’ 

αριθµόν 500/2019 (30-12-2019) Απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου µε Α∆Α 

6Ρ5ΙΩ93-ΑΦΦ  και επικυρώθηκε µε την υπ΄αριθµόν 5978/1537/14-02-2020 

Απόφαση της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Αττικής. 

Εισηγούµαστε προς την Οικονοµική Επιτροπή του ∆ήµου ∆ιονύσου: 

1. την 6η ∆εσµευτική Αναµόρφωση του Προϋπολογισµού του ∆ήµου ∆ιονύσου οικονοµικού 

έτους 2020 για τους κάτωθι κωδικούς, σύµφωνα µε τις ανάγκες που προέκυψαν στην  

∆ιεύθυνση Περιβάλλοντος ως ακολούθως: 

 
Πινάκας 1: ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ (20)  ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ ΚΑΕ  

ΚΑΕ  ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ  Π/Υ 2020 ΧΡΗΜΑΤΙΚΟ 
ΠΟΣΟ 6ης 

ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗΣ 

∆ΙΑΜΟΡΦΩΘΕΝ 
Π/Υ 2020 

20.6277.0006 ∆απάνες Αποκοµιδής 
Ογκωδών 

Απορριµµάτων 

180.000,00 
 

-17.000,00 163.000,00 

20.6277.0009 Αποκοµιδή (Συλλογή 
και Μεταφορά) 

Βιοαποδοµίσηµων 
Υλικών 

335.320,00 -17.000,00 318.320,00 

20.7112 Αγορές οικοπέδων και 
εδαφικών εκτάσεων 

50.000,00 -22.000,00 28.000,00 

20.6041.0001 Τακτικές αποδοχές 
(περιλαµβάνονται 

βασικός µισθός, γενικά 

246.759,90 
 

44.000,00 
 

290.759,90 



 4

και ειδικά τακτικά 
επιδόµατα)  

20.6054.0001 Εργοδοτική εισφορά 
ΙΚΑ έκτακτου 
προσωπικού 

27.600,00 12.000,00 
 

39.600,00 

  839.679,90 ,00 839.679,90 

 
Βάσει των ανωτέρω (πίνακας 1) η ανταποδοτικότητα της Υπηρεσίας Καθαριότητας (20) 
παραµένει ισοσκελισµένη και στο τελικό διαµορφωθέν αποθεµατικό (οµάδα 9) δεν επέρχεται 
καµία µεταβολή.  
 
2. Σύµφωνα µε τα ανωτέρω, να ληφθεί απόφαση για πρόσληψη έκτακτου προσωπικού 
εικοσιτεσσάρων (24) θέσεων δίµηνης διάρκειας µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
ορισµένου χρόνου για το έτος 2020 για την αντιµετώπιση κατεπειγουσών πρόσκαιρων 
αναγκών του ∆ήµου ∆ιονύσου και συγκεκριµένα για να αντιµετωπιστούν άµεσα περιστάσεις 
λόγω της έξαρσης του κορωνοϊού,και για χρονικό διάστηµα  δυο (2) µηνών ως ακολούθως: 
 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ  ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ  ΚΛΑ∆ΟΣ 

20  ΥΕ  ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
(ΣΥΝΟ∆ΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΟΦΟΡΟΥ) 

4  ∆Ε  ∆Ε Ο∆ΗΓΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΟΦΟΡΟΥ 
ΜΕ ∆ΙΠΛΩΜΑ Γ΄ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ και 
ΨΗΦΙΑΚΟ ΤΑΧΟΓΡΑΦΟ 

 
 
Οι δαπάνες µισθοδοσίας του υπό πρόσληψη προσωπικού θα καλυφθούν από τον  Κ.Α. 
20.6041.0001 µε την ονοµασία «Τακτικές αποδοχές (περιλαµβάνονται βασικός µισθός, γενικά 
και ειδικά τακτικά επιδόµατα)» στον οποίο θα  εγγραφεί πίστωση ποσού 44.000,00 ευρώ µετά 
την υποχρεωτική έγκριση από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο της ανωτέρω αναµόρφωσης και τον 
Κ.Α. 20.6054.0001 µε την ονοµασία «Εργοδοτική εισφορά ΙΚΑ έκτακτου προσωπικού» στον 
οποίο θ εγγραφεί πίστωση ποσού 12.000,00 ευρώ, για το οικονοµικό έτος 2020,  µετά την 
υποχρεωτική έγκριση από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο της ανωτέρω αναµόρφωσης.  

 
 
 
 
 
Εσωτερική ∆ιανοµή: 
1. Γραφείο ∆ηµάρχου 
2. Αντιδήµαρχο Οικονοµικών και ∆ιοικητικών Υπηρεσιών 
3. Αντιδήµαρχο Περιβαλλοντικής ∆ιαχείρισης 
4. Γενικό Γραµµατέα 
5. ∆/νση ∆ιοικητικών Υπηρεσιών 
6. ∆/νση Ανθρωπίνου ∆υναµικού & ∆ιοικητικής Μέριµνας 
7. ∆/νση Οικονοµικών Υπηρεσιών 

 
Αρχείο: 
1. Γενικό Αρχείο 
2. Φ. Προγραµµατισµού Προσλήψεων 2020 

Ο ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & 

∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
 

   ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΟΥ∆ΕΡΟΣ 

 


